
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày       tháng      năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án 7- Chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng, tầm vóc  

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố, năm 2024 
  

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng chính 

phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi giai đoạn 2021-2023, giai 

đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

Ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2415/QĐ-BYT, ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế về 

việc ban hành hướng dẫn thực hiện Dự án 7- Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng 

cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện dự Dự án 7- CSSKND, nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng 

chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

 Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-SYT, ngày 01/02/2024 của Sở Y tế về việc 

triển khai thực hiện Dự án 7 – Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, 

tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

trên địa bàn tỉnh, năm 2024.  



UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án 7- Chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống 

suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố, năm 2024 như sau: 

 I . MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

Cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất và tinh thần, tầm 

vóc, tuổi thọ. Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số từng 

bước được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. Tiếp tục khống chế, 

tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- 50% xã vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố được triển khai 

hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (các xã thuộc vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn khu vực III, II, I giai đoạn 2021-2025 theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ). 

- 80% người cao tuổi trên địa bàn được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 

lần/ năm. 

- Triển khai đồng bộ các hoạt động của Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 

12/4/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện chương trình chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG  

 1. Thời gian: Năm 2024 

2. Địa bàn triển khai: Thực hiện tại các xã vùng đồng bào DTTS theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Chọn 

50% số xã (theo chỉ tiêu được giao tại Công văn số 2574/SYT-KHTC ngày 

18/7/2024 của Sở Y tế về việc phúc đáp tờ trình số 427/TTr-PYT về việc phân bổ 

chỉ tiêu về dân số đối với Dự án 7 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi); gồm các xã: Xã Ea Tu, xã Ea 

Kao, xã Cư Êbur và xã Hòa Xuân. 

3. Đối tượng: Người cao tuổi là người DTTS (người từ 60 tuổi trở lên, 

theo Quyết định số 1579/QĐ-TTg, ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030). 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức chiến dịch truyền thông cung cấp kiến thức chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi 



- Chọn ngày 1/10 để tổ chức chiến dịch truyền thông về chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi. Nội dung truyền thông: Phổ biến kiến thức cơ bản về chăm 

sóc khỏe người cao tuổi; hướng dẫn người cao tuổi, người nhà kỹ năng phòng 

một số bệnh thường gặp của người cao tuổi và cách tự chăm sóc sức khỏe tại 

nhà.  

- Phối hợp Hội người cao tuổi trên địa bàn để triển khai chiến dịch truyền 

thông phù hợp, đạt kết quả. 

2. Khám sức khỏe cho người cao tuổi 

- Xác định số lượng người cao tuổi cần khám sức khỏe, tổ chức hợp đồng 

khám và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe theo quy định. 

- Các nội dung khám sức khỏe thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 

962/KCB-PHCN&GĐ ngày 17/6/2024 của Bộ Y tế về việc khám sức khỏe định 

kỳ cho người cao tuổi. 

- Trạm Y tế lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi theo quy trình 

chuyên môn y tế do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định.  

3. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cơ sở y tế để tổ chức khám 

sức khỏe định kỳ và tư vấn, chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi tại 

cộng đồng. 

Cử cán bộ y tế tham gia các lớp tập huấn chăm sóc sức khỏe cho người 

cao tuổi và sử dụng ứng dụng S-Health cho cán bộ dân số - y tế do cấp trên tổ chức. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Thực hiện theo Quyết định số 3182/QĐ-UBND, ngày 04/6/2024 của 

UBND Thành phố về việc bổ sung dự toán chi ngân sách Thành phố năm 2024 

để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, giao cho phòng Y tế. 

- Nội dung chi và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Nhà nước thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt 

động của Kế hoạch nhằm hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức khám 

sức khỏe cho người cao tuổi.  



- Phối hợp Trung tâm Y tế báo cáo kết quả thực hiện và hoàn thiện hồ sơ 

thanh quyết toán theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế  

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn chi tiết triển khai các hoạt động để trạm 

Y tế tổ chức thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Tổng hợp, báo cáo đề xuất 

danh sách, số lượng người cao tuổi thuộc diện được khám sức khỏe trên địa bàn 

04 xã (xã Ea Tu, xã Ea Kao, xã Cư Êbur và xã Hòa Xuân). Đề xuất ý kiến 

chuyên môn về yêu cầu thăm khám, nội dung thăm khám để hợp đồng đơn vị y 

tế có đủ năng lực tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi theo quy định. Các 

nội dung đề xuất gửi về UBND Thành phố (thông qua phòng Y tế tổng hợp) 

trước ngày 20/8/2024. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để các trạm Y tế thực 

hiện đúng, đầy đủ các nội dung chăm sóc, quản lý sức khỏe người cao tuổi theo 

quy định; thực hiện lập hồ sơ theo dõi sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tham mưu UBND phường xã triển khai có hiệu 

quả chiến dịch truyền thông chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn. 

Hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán theo quy định. 

- Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu UBND phường, xã triển khai đồng bộ các 

hoạt động của Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND Thành 

phố về việc thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa 

bàn Thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030. Định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện theo quy định. 

3. Bệnh viện Đa khoa Thành phố 

Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người cao tuổi theo 

quy định. Bố trí, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất để người cao tuổi được 

khám chữa bệnh nhanh chóng, thuận tiện. 

Thông qua công tác khám chữa bệnh kết hợp tuyên truyền hướng dẫn 

người cao tuổi, người nhà cách chăm sóc, theo dõi, phát hiện dấu hiệu nguy 

hiểm để chăm sóc, điều trị kịp thời đề phòng biến chứng có thể xảy ra giúp 

người cao tuổi có cuộc sống khỏe mạnh. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND Thành phố phê duyệt  

kinh phí chi tiết để thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị hồ sơ thanh, quyết 

toán theo quy định. 

5. UBND các xã: Ea Tu, Ea Kao, Cư Êbur, Hòa Xuân 



 - Bố trí nhân lực, phương tiện thực hiện các hoạt động chăm sóc người 

cao tuổi trên địa bàn, tùy điều kiện của từng địa phương tích cực huy động 

nguồn lực và khai thác lợi thế sẵn có để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức tốt công tác chăm sóc, theo dõi sức 

khỏe người cao tuổi trên địa bàn. 

 - Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn. Đề xuất 

UBND Thành phố giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công 

tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, 

nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh 

dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS năm 2024 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Y tế; 

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật; 

- Chủ tịch, và các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban liên quan; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

          KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

            Phạm Tiến Hưng 

 

  

   

 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:36:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phạm Tiến Hưng<hungpt@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T15:07:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T15:07:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T15:07:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T15:07:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




